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Abstrakt

Východiska: V USA dochází v posledních letech k výraznému vzestupu užívání
metamfetaminu a v důsledku toho přibývá počet úmrtí na předávkování. V roce 2020 tuto
látku užilo 2,6 milionů občanů této země. V rámci odborné literatury nejsou důvody vedoucí
k tomuto trendu popsány, ani není tato problematika zdokumentována z pohledu
jednotlivých států USA.

Cíle: Cílem této bakalářské práce je popsat užívání metamfetaminu v okresu
Montgomery ve státě Maryland. Na základě studia problematiky metamfetaminu v tomto
okresu je pak následným cílem této práce zhodnotit současnou péči o uživatele
metamfetaminu.

Metody: Pro zpracování dat byl použit kvalitativní přístup. V rámci analýzy dat byly
použity metody vyhledávání vzorců a barvení textu. K získání dat byla použita metoda
záměrného (účelového) výběru přes instituce a sběr dat byl prováděn pomocí
polostrukturovaného rozhovoru. Interpretace dat byla provedena na základě výběru
relevantních informací.

Soubor: Výzkumný soubor zahrnoval 5 polostrukturovaných rozhovorů s experty v
adiktologii v tomto okresu, ve státě Maryland, včetně návštěvy centra pro ambulantní
adiktologickou péči a státního terapeutického centra Avery Road. Výzkumným souborem
byla také fixace a analýza písemných materiálů.

Výsledky: V okrese Montgomery je zaznamenán nejnižší počet jedinců, kteří užívají
metamfetamin ve státě Maryland. Tento stav jistě podporuje fakt, že okres Montgomery je
jeden z nejbohatších v Marylandu i v USA. Přítomnost řady ochranných faktorů a výrazná
finanční podpora vedení tohoto okresu v péči o uživatele metamfetaminu, zásadně přispívají
k tomuto pozitivnímu trendu. Ten je dále podporován tím, že v tomto okresu je vysoká míra
vzdělanosti obyvatel, kteří mají současně velmi dobrý zdravotní stav i ekonomickou
prosperitu. Především v této oblasti funguje kvalitní a dobře dostupná odborná péče pro
uživatele metamfetaminu.

Závěry: Tato práce odhaluje některé velmi zajímavé příčiny a faktory, které vedou k
nízkému počtu uživatelů metamfetaminu v okresu Montgomery, ve státě Maryland v USA.

Klíčová slova: metamfetamin, okres Montgomery, Maryland, USA, péče

Poznámka: Po dohodě s vedoucím práce nebyly některé grafy a tabulky z originálních zdrojů překládány do
českého jazyka.

Abstract

Background: In the United States, methamphetamine use has increased significantly
in recent years, resulting in an increase in overdose deaths. In 2020 alone, 2.6 million people
in the country used this substance. Reasons leading to this trend are not described in the
literature, nor is this issue documented from the perspective of individual US states.

Aims: The aim of this bachelor thesis is to describe the use of methamphetamine in
Montgomery County, Maryland. Based on the study of methamphetamine problems in this
county, the subsequent aim of this work is to evaluate the current care of methamphetamine
users.

Methods: A qualitative approach was used for data processing. Methods of pattern
search and text coloring were used in the data analysis. The method of intentional
(purposeful) selection through institutions was used to obtain data. Data collection was
carried out using a semi-structured interview. Data interpretation was performed based on
the selection of relevant information.

Sample: The research sample included 5 semi-structured interviews with addiction
specialists in this county, Maryland, including a visit to the Outpatient Addiction Treatment
Center and the state therapeutic center Avery Road. The research sample also included
fixation and analysis of written materials.

Results: Montgomery County has the lowest number of methamphetamine users in
Maryland. This is certainly supported by the fact that Montgomery County is one of the
richest in both Maryland and the United States. The presence of a number of protective
factors and the strong financial support of the management of this county in the care of
methamphetamine users, fundamentally contribute to this positive trend. This is further
supported by the fact that this county has a high level of education of its residents who have
also very good health and economic prosperity. Particularly in this county, there is
functioning qualitative and well-available professional care for methamphetamine users.

Conclusions: This work reveals some very interesting causes and factors that lead to
a low number of methamphetamine users in Montgomery County, Maryland, USA.

Key words: methamphetamine, Montgomery County, Maryland, USA, care
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1 Úvod

Stimulační látky (tzv. stimulancia či psychostimulancia) patří mezi látky, které
výrazně zvyšují či povzbuzují činnost centrálního nervového systému, především na základě
jejich sympatomimetického efektu (Kalina, 2001, 2015). Sympatomimetický účinek těchto
látek současně ovlivňuje činnost řady periferních orgánů, což se projevuje některými
specifickými příznaky a pocity (např. bušení srdce, zvýšený krevní tlak, aj.). Mezi stimulační
látky se dnes řadí látky jako je amfetamin, metamfetamin, metylfenidát, efedrin,
pseudoefedrin, kokain, mefedron, nikotin a některé další látky. Současné statistické údaje
uvádějí, že z těchto stimulačních látek je ve Spojených státech nejvíce předepisován
metylfenidát a amfetamin (www.clincalc.com, 2022a). Důležitým faktem je také to, že počet
úmrtí spojených s užíváním stimulačních látek kromě kokainu se ve Spojených státech v
letech 2015-2019 téměř zdvojnásobil, a to z 5526 na 15489. K tomu došlo především
v důsledku zvýšeného užívání metamfetaminu o 43 % (z 1,4 milionu na 2 miliony obyvatel
Spojených států (Han, Compton, et al., 2021).

Zatímco počátky užívání metamfetaminu byly soustředěny především na západ
Spojených států, v posledních 10ti až 20ti letech se jeho užívání (stejně jako i dalších
návykových látek) prakticky rozšířilo v celých Spojených státech, což lze přirovnat
k epidemii, která výrazně zachvacuje a zatěžuje zdravotní a finanční systém této země. To
je v současné době ještě dále podporováno několika důležitými fakty. Především tím, že se
zvyšuje dovoz a dodávka metamfetaminu do Spojených států velmi dobře řízenými
nelegálními drogovými organizacemi, vysokou čistotou nelegálně dováženého
metamfetaminu a stále se snižující cenou za metamfetamin (Daniulaityte et al., 2020);
(Administration USDoJDE, 2018).

Specificky ve Spojených státech dochází v posledních letech k výraznému
vzestupu jeho užívání, tak jako i dalších stimulačních látek a tím k negativním zdravotním
následkům z důvodu předávkování. Dle posledních průzkumů je odhadováno, že zhruba 5,1
milionů jedinců starších 12ti let zneužilo předepisované stimulanty v roce 2018. V tom
samém roce, přibližně 1,9 milionů jedinců starších 12ti let užilo metamfetaminy. V roce
2020 to bylo již 2,6 milionů jedinců starších 12ti let a z tohoto počtu zhruba 1,5 milionů
mělo závislost na metamfetaminu (SAMHSA, 2020a).

Výrazné užití metamfetaminu v tomto období se týká především věkové hranice 26 až
49 let. S tím souvisí i údaje o smrtelných případech z důvodu předávkování na základě užití
různých psychostimulantů, které se ve Spojených státech zvýšilo přibližně o 22 % v rozmezí
let 2017-2018, a to více jak třikrát za posledních 5 let (SAMHSA, 2020b). Celková úmrtí z
předávkování způsobená užitím stimulantů se zvýšila nejvíce v roce 2018 a to o 40 % v
celých Spojených státech. Jak jsem již dříve uvedla, u metamfetaminu je to více než 100 %
(SAMHSA, 2020b).
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Pokud jde o užívání různých návykových látek a s tím spojená úmrtí, často se
v odborné literatuře, ale i v adiktologické praxi zdůrazňují jak rasové, tak i etnické rozdíly.
Jak vyplývá např. ze studie Cana a spol. zahrnující statistické údaje z let 2017-2018 (Cano,
2021), při užívání psychostimulačních látek, připadá nejvíce úmrtí na tyto látky u původních
amerických indiánů a obyvatel Aljašky. Pokud jde o opiáty a stimulační látky současně, ty
zavinily úmrtí především u bělochů ne hispánského původu (54 %) a na druhém místě u
původních amerických indiánů a obyvatel Aljašky (36 %). Tyto zajímavé výsledky a závěry
poukazují na to, že existují poměrně velké rasové a etnické rozdíly v užívání a předávkování
řady návykových drog, včetně stimulačních látek. Současná poměrně složitá ekonomická
situace jak ve světě, tak i ve Spojených státech se ještě více zhoršila v průběhu COVIDU a
přispívá k větší chudobě a izolaci obyvatel, psychickým onemocněním a omezením
zdravotní péče. Tyto velké rozdíly se ještě více prohlubují především v některých
venkovských a odlehlých oblastech Spojených států.


[…]


Dalším důležitým faktorem je nadměrný stres. Jedná se především o problém
pracovních míst a neustálém soutěžení práci nejen získat, ale také si ji udržet. To vše klade
velké nároky nejen na dosažené vzdělání, ale následně i na délku pracovní doby a tlak
soustředění se na výkon bez rozdílu věku. Nabourávají se tak rodinná pouta a důležité
aspekty rodinného soužití. To vše má vliv na ty slabší či náchylnější jedince, kteří pak mohou
hledat kompenzaci v užívání jakékoliv návykové látky včetně metamfetaminu. Hledají nejen
útěk, ale často i pomoc k dosažení výkonnosti. V zemi jako jsou Spojené státy se lidé často
stěhují kvůli zaměstnání i několikrát za život. S tím souvisí i to, že lidé se najednou ocitají
úplně v jiném prostředí, vzdáleném i tisíce kilometrů od předešlého bydliště a v naprostém
osamocení.

Práce má několik omezení pokud jde o její metodologii. Vzhledem k tomu, že tato
práce je založena na zmapování péče o uživatele metamfetaminu v okresu Montgomery ve
Spojených státech, neměla jsem možnost mluvit s žádným pacientem, který byl této léčbě
podroben, ať již na lůžkovém oddělení či v ambulantní péči. Taktéž jsem neměla možnost
se zúčastnit žádné skupinové či individuální terapie. Jak jsem se již zmínila, navštívila jsem
terapeutické centrum (Avery Road) v okresu Montgomery. Výjimečné bylo tím, že toto
centrum jako jediné je státním zařízením pro tento okres. Některé statistické údaje, které
jsou v této práci prezentovány nebylo možno získat za rok 2022, ale ani za rok 2021, neboť
tato data se stále zpracovávají příslušnými státními a federálními úřady a jsou publikovaná
s určitým zpožděním. V neposlední řadě, některé údaje týkající se užívání metamfetaminu
mohou být nepřesné, jak jsem již uváděla, neboť po přijetí pacienta do příslušné nemocnice
trvá až 4 dny, než jsou výsledky metamfetaminu v moči k dispozici. Často už je to v době,
kdy je pacient propuštěn a mnohé nemocnice pak tyto údaje do statistik neuvádějí (osobní
komunikace s paní Westwoodovou a Davidsonovou).

Dalším problémem je to, že někteří uživatelé metamfetaminu nakupují tuto látku
v jiném okresu a pokud jsou na tomto místě zachyceni či zde dojde k předávkování,
statistické údaje o užití látky přísluší tomuto okresu a ne místu, kde uživatel má stálou
adresu. Určitým limitujícím faktorem byl i polostrukturovaný rozhovor, který nemusí vždy
sloužit k získání či odkrytí některých důležitých informací, které souvisí s tématem studie.

Také bych chtěla uvést, že mnohé státní i federální programy se samozřejmě velmi
zlepšily a snaží se mnohé jedince či skupiny podporovat, jak jsem již ve své práci popsala
díky ACA. Jedním z důkazů je právě existence centra Avery Road, které bylo nově
přebudované před 3 lety a které je výrazně dotováno státem Maryland, a především okresem
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Montgomery. Jak je žřejmé z různých statistických údajů v této práci, podobné trendy
podpory péče uživatelů metamfetaminu se vyplácí, a možná i proto je počet uživatelů
metamfetaminu v okresu Montgomery je nejnižší ve státě Maryland. S tím souvisí i
přítomnost mnoha ochranných faktorů, které jedince před užívání metamfetaminu i jiných
návykových látek velmi dobře chrání.

Výsledky této práce rozšiřují a podrobněji ukazují na to, že dobré sociální podmínky
a ochranné faktory, které pomáhají v prevenci vzniku závislostí (tj. například ekonomická
stabilita, vyšší životní úroveň, vysoká míra vzdělanosti a nízká nezaměstnanost), vedou ke
snížení počtu uživatelů metamfetaminu v tomto okresu. Velkým přínosem je také výrazná
finanční podpora v péči o uživatele metamfetaminu a jiných návykových látek v této oblasti
Spojených států. Zásadní je výborná dostupnost léčby závislostí různých návykových látek
včetně metamfetaminu (vysoký počet center pro ambulantní péči včetně komplexní,
dostupné a hrazené léčby pro hospitalizované pacienty). K tomuto faktu výrazně přispívá
dobrá politika vedení okresu Montgomery, stejně tak jako vysoké procento zdravotně
pojištěných obyvatel tohoto okresu. Dalšími faktory, které jistě vedou ke sníženému užívání
metamfetaminu jsou zdravotní gramotnost, prevence, výchova, stabilní sociální prostředí,
včetně státní stability z hlediska bezpečnosti. Nicméně, některá statistická data mohou být
nepřesná, neboť většina uživatelů metamfetaminu nakupuje a užívá tuto látku mimo tento
okres. Tyto načerpané informace a závěry jsou také dále podloženy skutečností, že v době
covidové pandemie, strach z nezaměstnanosti či ztráty zdravotního pojištění byl zde
poměrně velmi malý. Tento fakt přispěl k tomu, že nedošlo k výrazným výkyvům v užívání
metamfetaminu v této oblasti.

Na základě získaných údajů v této práci se domnívám, že je velmi důležité, aby se
zlepšila informovanost veřejnosti o těchto faktorech. Především o důležitosti zlepšení
sociální a ekonomické situace, vytváření nových stabilnějších pracovních míst, včetně
zdravotního pojištění obyvatel v jiných okresech státu Maryland i jiných státech USA. To je
důležitým podnětem, jak v budoucnu zlepšit na mnoha místech Spojených států neutěšenou
situaci. K tomu jistě v budoucnu mohou přispět i nové terapeutické postupy v péči o
uživatele metamfetaminu, které by mohly vést k vyššímu počtu vyléčených jedinců a také
ke snížení relapsu a nežádoucích účinků plynoucích z užívání metamfetaminu.
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