**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ
OPONENT**

<b>Název</b> Současná problematika užívání metamfetaminu a podpurná péče o jeho uživatele se zaměřením na okres Montgomery, stát Maryland v USA
<b>Autor</b> Michaela Pacák
<b>Vedoucí práce</b> Mgr. Jaroslav Šejvl, Ph.D.
<b>Oponent práce</b> PhDr. Miroslav Barták, Ph.D.

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body
<p><b>Abstrakt</b></p> <p>Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</p> <p>Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</p> <p>Má abstrakt přiměřený rozsah?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).</p> 3 / max. 5
<p><b>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</b></p> <p>Je zdůvodnění práce logické?</p> <p>Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</p> <p>Je zvolená literatura aktuální?</p> <p>Je použitá literatura řádně citována?</p> <p>Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</p> <p>Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno (5-10).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).</p> 10 / max. 20

<p><b>Výborná úroveň</b> – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná (16-20).</p>
<p><b>Použité metody a logika struktury práce</b></p> <p>Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy?</p> <p>Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)?</p> <p>Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?</p> <p>Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</p> <p>Má práce logickou strukturu?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům (5-10).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi (11-15).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).</p> 4 / max. 20
<p><b>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</b></p> <p>Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</p> <p>Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?</p> <p>Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</p> <p>Jsou závěry korektní?</p> <p>Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?</p> <p>Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?</p> <p>Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření (24-30).</p> 8 / max. 30

<p><b>Etické aspekty práce</b></p> <p>Byly vzaty v úvahu etické otázky?</p> <p>Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?</p> <p>Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce (9-10).</p> <p>10/ max. 10</p>
<p><b>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce.</b></p> <p>Pojednává práce aktuální/praktický problém?</p> <p>Je práce přínosná z hlediska oboru?</p> <p>Obsahuje práce všechny klíčové části?</p> <p>Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?</p> <p>Je práce logicky uspořádána?</p> <p>Je práce z formálního hlediska bez chyb?</p> <p><b>Nedostatečná úroveň</b> – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).</p> <p><b>Dobrá úroveň</b> – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu (4-7).</p> <p><b>Velmi dobrá úroveň</b> – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální strukturace textu (8-11)</p> <p><b>Výborná úroveň</b> – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).</p> <p>7 / max. 15</p>

## Celkové hodnocení úrovně práce

<b>Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové shrnující hodnocení, poznámky)</b> <p>Práce je sepsána jako případová studie, což je přístup možný, ne však zcela obvyklý. Na tomto přístupu by nebylo v zásadě nic špatného s tím, že pokud může dokumentovat nějakou zásadní zkušenost nebo přístup. Bohužel těchto kvalit předložená práce zcela nedosahuje. Její slabinu vidí především v nepropracované metodologii a jejím (ne)provedení, respektive o špatném popisu prováděného. Přes maximální snahu jsem v textu nenašel ani scénáře rozhovorů, ani žádná kritéria pro výběr informantů. V aplikační práci není jasné, jak byla konkrétně zpracována. Závěry práce nerezultují v zásadní míře z výsledků, ale spíše zkušeností a pohledu autorky.</p> <p>Z formálního hlediska vykazuje práce některé nedostatky, mimo četných anglicismů obsahuje práce také některé pasáže, které nejsou podle pokynů pro psaní práce zcela přiměřené, na druhé straně jsou jiné kapitoly spojeny, viz kapitola diskuse a závěr, což je přístup běžný v člancích, nikoliv bakalářské práci.</p> <p>Práce obsahuje některé zajímavé poznatky, nicméně jejich využití je omezené často spíše na zajímavosti, propojení na situaci například v České republice absentuje.</p> <p>Přes výše uvedené se domnívám, že práce ještě naplňuje na základní úrovni podmínky, které jsou na tento typ práce kladeny a navrhuji ji tedy k obhajobě s hodnocením dobře. Věřím, že obhajoba práce bude propracovaná, logicky strukturovaná a objasní nejasnosti, které mohou vzniknout při jejím čtení.</p>
<b>Doplňující otázky k obhajobě</b> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Jaký byl scénář prováděných rozhovorů?</li> <li>2. Jak jsou rozhovory zpracovány?</li> </ol>
<b>Body celkem</b> 42/ max. 100 bodů
<b>Navrhované hodnocení</b> <i>práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím dobře</i>
<b>Datum</b> 31. 5. 2022
<b>Jméno a příjmení, podpis</b> Miroslav Barták

### **Instrukce pro posudky bakalářských prací:**

1. Každou z hodnocených položek obdujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu posudku.
2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

### **Instrukce pro posudky magisterských prací:**

1. Každou z hodnocených položek obdujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

### **Klasifikace práce podle bodového hodnocení**

<b>Výsledná známka</b> <b>Bodové rozpětí pro <b>bakalářské</b> práce</b> <b>Bodové rozpětí pro <b>magisterské</b> práce</b>
Výborně 100–81 100–86
Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56